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Sogneraadets Magt selv igjennem disse 2 valgte 
Medlemmer at gjøre sin hele Indflydelse gjæl- 
dende. Naar der derhos er to Medlemmer over- 
for Sognepræsten, kan jeg heller ikke see no- 
gen virkelig Fare for, at Præsten skulde faae 
for stor Myndighed. Den eneste rimelige Grund, 
der skulde kunne anføres for, at dette skulde gjøre 
saa stor Forskjel, skulde da være den, at naar 
flere Medlemmer af Sogneraadet deeltage i 
Examen, saa have de større Indflydelse lige 
overfor Sognepræsten, end naar der kun er 
to. Jeg troer imidlertid ikke, at det har saa 
stor Betydning, og jeg vil derfor stemme imod 
Forslaget under Nr. 4, hvorimod jeg vil stem- 
me for det fubsidiairt stillede Forslag til § 16 
under Nr. 1, idet jeg ikke kan indsee, at der 
kan være nogen stor Forandring i at udskhde 
det Ord »Skolevæsen", idet det vistnok er 
mindre heldigt, at det fra Først af er kommet 
til at staae i Forslaget. Naar der blot staaer, 
at Skolecommissionen skal deeltage i Skoleun- 
derviisningeit og Tilsynet med Lærernes Em- 
bedsførelse, saa troer jeg, at dette er tilstræk- 
keligt, og saa opfatter jeg Sagen saaledes, at 
den hele oeconomiske Bestyrelse skal ligge hos 
Sogneraadet. Skolecommissionen maa vel føre s 
Tilsyn med, hvilke Bøger der bruges ved Un-  
derviisningen, og hvorledes den føres; men jeg 
kan ikke see, a t  denne Skolecommission kan 
have Ret til at indkjøbe Bøger eller nogen- 
soinhelst Ting af det, som hører til Skolens 
Inventarium, og naar den ikke har Ret der- 
til, troer jeg heller ikke, at der kan være no- 
gen Fare paafærde ved i det Oeconomiske at 
lade den have den Myndighed, som kan til- 
komme den efter dette Forslag. 

S y l t u  J o r g e n s e n :  Jeg interesserer 
mig en Deel for dette Lovforslags Skæbne, 
og navnlig i den Retning, at jeg meget kunde 
ønske det gjennemført. Jeg er ikke fuldt enig 
i det, der blev udtalt af en tidligere Taler, at 
det var en Tilgang i Magt for de Faa paa de 
Manges Bekostning. Jeg forstaaer ikke denne 
Betragtning, idet den Valglov, som har bestemt, 
hvorledes de Faa skulle blive til, jo i sin Tid 
for en Aarrække tilbage er given af Folkethinget, 
og om der end ved dette Lovforslags Behand- 
ling iaar har været opstillet LEndriItger for at 

faae Balgbestemmelserne forandrede, i Lighed 
med Bestemmelserne for Kjøbstæderne, maae de 
ærede Medlemmer, der have opstillet dem, dog, 
vil jeg næsten troe, kunne sige sig selv, at 
Eet af To maatte blive Tilfældet, enten, at 
disse Bestemmelser bleve vedtagne og fastholdte, 
og dermed Commnnalloven faldt, eller, hvis 
Conimunalloven skulde gjennemfores, saa kunde 
disse Bestemmelser ikke komme ind; men i alt 
Fald saameget er vist, at Valgbestemmelserne 
ere ved Sammensætning og Valg af Forstan- 
derskaber og Amtsraadene i sin Tid vedtagne 
som Folkethingets Ønske. Det, der dernæst, 
saavidt jeg kan see, vil blive Spørgsmaal om, 
er, hvorvidt det, der her er Tale om, er et 
virkeligt Fremskridt i communal Retning, hvor- 
vidt det giver en større Myndighed for For- 
standerskabet og en lettere Forretningsforelse i 
det Hele, end det nu er Tilfældet, og det, an- 
tager jeg, har dog vaeret temmelig tydeligt for 
Alle, at det er ikke saa lille et Fremskridt. 
Hvad nu angaaer Sognepræsternes Stilling, 
der har været saameget omtvistet, er det vist, 
at i alt Fald deres Indflydelse paa Fattig- 
væsenet falder bort; det maa saaledes være en 
Vinding. Det er endvidere vist, at Præstens 
Indflydelse med Hensyn til Skolevæsenet ikke 
bliver forøget, uden forsaavidt det skulde ligge 
deri, at han skulde have to Medlemmer ved 
Siden af sig, særligt valgte af Forstander- 
skabet til dette Hverv. Men at der i com- 
munal Retning skulde være skeet noget egentligt 
Tilbageskridt derved, kan jeg ikke see, da det 
er Forstanderskabetz der udnævszner de to Med- 
lemmer, der tilligemed Præsten skulle tage Deel 
iTilsynet. Jeg vil endog gaae saameget videre, 
at jeg vil sige, at det er min Overbeviisning, 
at der vil komme et stærkere, bedre og gavn- 
ligereTilsyn ud deraf end det, der nu bestaaer. 
Den eneste Fare, der kunde være ved det, er, 
at det paa et eller andet Sted 홢홢홢홢 ikke i Al- 
mindelighed 홢홢홢 kunde gjøre Indgreb i Skole- 
lærernes Selvstændighed; men at det i og for 
sig skulde være en stor Ulykke, kan jeg ikke 
indsee, og jeg skal ikke skye at udtale, at det 
maaskee· hist og her kan være Tilfældet, at 
Skolelærernes Selvstændighedsfølelse, i alt Fald 
hvad Tilsynet angaaer, er gaaet temmelig vidt. 
Der indeholdes endvidere i Lovudkastet, at 


